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Ц П Ј Е Н А :
За Црну Гору на годину 8 

р.}’уна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За гве остале згмље годишње 

20 франака у злату, на ио го- 
дине 10 франава у злату.

Претплата ее прииа само у 
годишљим н нолугод. роковима. 

Поједини број 20 пара.

ГОДИНА XXXVI.

ЛИСТ ЗА
Власник: Државна Штампарија

ЦЕТИЊЕ, у понедјељак 1. јануара 19071

ском унутннцом, еамо и непо- 
раци.јпЈ,Гл&са 

Цетиже. •;|,4(о.че 
Вељку Раиада- 

а!енту ■».4<®гор.

паа.у Урсдништву.

За огласе плаћа се: за ева-

ИОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ
Излази суботом

Јгага се шал.е попсан-

ку ријеч н.ш аа број од пет 
цифара но 4 паре за први 
нут. а за екаки даљн пут по
2 паре.

Главни уредник: Милош Живковић

СЛУЖБЕНИ ДИО.

ми
НИКОЛА I.

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Проглашујемо и објављујемо сви- 

ма и свакоме, да је Народна Скуп- 
штина ријешила и да смо Ми потвр- 
дили и потврђујемо.

ЗАКОН

ДРЖАВНОМ БУЏЕТУ
ГЛАВА ПРВА.

Одредба, трајање и облик буџета. 

Члан 1.
Државни је буцет узакоњен предрачун 

свију државних прихода и расхода, који 
се редовно сваке године предвиђају и 
одобравају, с извршним упоређењем из- 
међу прихода и расхода.

Члан 2.
Буџет важи само за једну годину. Бу- 

џетска година почиње 1. јануара, а свр- 
шава се 31. деџембра.

Члан 3.
Вријеме за које се сви рачуни о при- 

ходима и расходима једне буџетске го- 
дине имају свпшити. зове. се рачунска 
година. Рачунска година мора се завр- 
шити најдаље до 30. априла по истеку 
буџетске године.

Члан ,4.
Предлог државног буџета прихода и 

расхода састоји се из два главна дијела: 
општег и специјалног дијела.

У општем дијелу излажу се по глав- 
ама сва државна примања и издавања, 
како појединих министарстава тако и 
установа, која не подпадају ни подједно 
министарство.

У буџету расхода главе обухватају само 
расходе појединих установа, при већим 
установама издавања појединих њихових 
одјељења, а у буџету прихода поједине 
врсте прихода.

Главе се дијеле на партије, у свакоЈ 
износиће се прегледно издавања, односно 
примања државна једног истог рода и 
природе.

У буџету расхода лични и материјални 
издаци не смију се ни у ком случају 
ставл)ати поједну исту партију.

Ређање глава и партија у буџету тече 
непрекидно од ночетка до краја, а износи 
партија збирају се по главама.

Члан 5.
У специјалном дијелу буџета, приходи 

и расходи државни излажу се прво но 
главама затим по партијама, а најзад ио 
позицијама оним истим редом, којим су 
главе и партије расхода односнс прихода 
изнесене у општем дијелу буџета.

Поједине позиције садржаваће у бу- 
џету расхода, само издатке намијењене, 
подмирењу једне нарочите потребе др- 
жавне, а у буџету прихода поједине об- 
ликеједне исте врсте доходака државних.

Поред појединих позиција у напоме- 
нама стављаће се објашњења и подаци. 
Но већа објашњења и подаци, могу се, 
према потреби, износити у засебним 
прилозима.

Члан 6.
Рачуноводство вршиће књижење при- 

хода и расхода државног буџета по гла- 
вама и партијама, под којима су они 
предвиђени и одобрени у буџету тако, 
Да се из упоређења њихова с дотичним 
РУбрикама могу увијек видјети резултати 
рада и трошења.

Није допуштено одбијати грошкове око 
примања, нити иримања, која су у вези 
с издавањем па биљежити чисте износе.

ГЛАВА ДРУГА.
О састављању буџета.

Члан 7.
На позив министра финансија, који не 

може бити прије првог јула, свако Ми- 
нистарство и свака засебна усганова 
дужни су саставити сваке године свој 
посебни предрачун у којем ће предвидјети 
све своје нриходе и расходе, по пропи- 
сима овог закона и упутствима Мини- 
старства Финансија у смислу овог закона 
изданим.

Члан 8.
Поједина министарства и засебне уста- 

нове састављаће предрачун својег буџета 
према рачунима и подацима које ће при- 
купити од подручних им надлештава и 
подносити их зајсдно с потребитим об- 
ашњењима министру финансија.

Плата оних лица, која добијају пери- 
одске повишице у току године за коју 
се прави буџет уносе се у предлог бу- 
џетски, с обзиром на периодске пови- 
шице за ону годину, за коју се буџет 
предлаже и то у засебним нозицијама.

Министар финансија саставл,аће из тих 
посебних предрачуна заједно с предра- 
чуном свога Министарства, општи иред- 
рачун државних прихода и расхода.

Члан 9.
При склапању предлога државног бу- 

џета, приходи за једну буџетску годину 
предвиђа ће се по нравилу према просјеч- 
ном износу поссбних нрихода државних 
за пошљедње три закључне буџетске го- 
дине.

Оступање од тог правила, ма у којем 
правцу, мора се подкријепити нарочи- 
тим разлозима.

Тога ради уз предлог буџета при$ода 
приложиће се:

1. Таблица у којој ће се прегледно из- 
нијети једно за другом сви приходи у 
току ношљедње три минуле закл,учне 
буџетске године; и

2) Објашњење о томе, на основу чега 
су повишени или смањени поједини при- 
ходи за годину за коју се буџет пред- 
лаже.

Члан 10.
Министар финансија дужан је, да при 

састављању општег државног буџета 
изведе равнотежу између прихода и 
расхода.

Но ако он не успије упоставити рав- 
нотежу у буџету смањивањем расхода у 
своме, као и у буџету осталих министар- 
ства и засебних установа, онда ће бити 
дужан да нађе начин на који ће се по- 
крити дефицит, па ће све то изнијети у 
својим нобудама уз предлог буџета и у 
предлогу годишњег финансијског закона 
саобразивши се предходно наређењу чл.
11. овог закона.

Члан 11.
Пошто Министарски Савјет прегледа и 

утврди општи државни нредрачун при- 
хода и расхода, министар финансија, по 
овлашћењу Књаза Господара, подноси 
га на рјсшавање Народном Представни- 
штву најдаље петнајестог дана ио њего- 
вом састанку, заједно са својим објаш- 
њењима и општем финансијском стању 
и предлогом годишњег финансијског за- 
кона.

У исто вријеме кад и предлог буџета, 
министар финансија поднијеће Народ- 
ном Представништву Завршни Рачун по- 
шљедње закључне буџетске године, који 
је прегледала и овјерила Главна Држав- 
на Контрола, заједно са њеним примјед- 
бама и објашњењима (чл. 159. Устава).

Члан 12.
Предлог државног буџета дијели се на 

буџет прихода и буџет расхода.

Члан 13.
Сви приходи и расходи државни, па 

ма колики били, морају се унијети у бу- 
џетдржавни, као и у завршни рачун (чл. 
160 Устава).

Осим тога као прилог уз буџет доно- 
се се државни прирези, који су засебним 
законима или законодавним одлукама 
искључиво на извјесне сврхе намијењени, 
а њихов тачан износ и расход уноси се 
у завршни рачун.

Члан 14.
Пррходи и расходи су редовни и ван- 

редни.
Редовни су приходи они, који теку из 

сталних финансијских извора, а редовни 
расходи који се јављају стално сваке 
годипе у буџету.

Редовни приходи и расходи излажу се 
у буџету одвојено од ванредних.

Члан 15.
Вачредаи приходи и расходи јесу они, 

који се појављују нередовно и пролазно.
„КАо ванредни расходи не могу поста- 

јати никаква издавања на звања и на 
друге личне употребе".

КоД ванредних расхода свака засебна 
сума за једну нарочиту потребу престав- 
л,а једну буџетску позицију односно пар- 
гију.

Члан 16.
При састављању нредлога општег др- 

жавног буџета најприје ће се изложити 
државни приходи па онда расходи тако, 
да се из упоређења њихова може виђе- 
ти резул гат газдовања.

Предвиђене суме прихода стављаће се 
у буџет у цијелим крунама.

Члан 17.
Ради упоређења уноси ће се у особе- 

не ступце покрај предвиђених сума при- 
хода и расхода буџетског предлога, сваг- 
да још и предвиђене суме прихода и 
расхода буџета за текућу годину а за 
тим и разлике између сума овога и сума 
предложеног буџета.

Члан 18.
Инцијатива ма за колике и ма за какве 

издатке државне иотиче из владе. Народ- 
но Иредставништво одобрава, смањује и 
очб, 1ује издатке, које влада тражи, али 
оно у томе не може имати инцијативе.

Члан 19.
Кредит за ванредне расходе унапријед 

се утврђују у своме износу и трају дотле 
докле и потребе, које су их изазвале.

Члан 20.
Редовни приходи и расходи, који су 

законима и уговорима нредвиђени, уносе 
се у буџет с означењем сума по њихо- 
вом законском или уговореном стању.

Члан 21.
Кредит за нова грађанска предузећа и 

за све инвестиције уносе се у буџетски 
предлог тек пошто се израде планови и 
усвоји предрачун трошкова за то преду- 
зеће.

За предузеће и инвестције на које се 
одобрени кредити имају трошити више 
година, уноси се у предлог буџетски са- 
мо онолика сума, колика је потребна у 
години за коју се буџет саставља.

Члан 22.
Сви приходи и расходи, који се нијесу 

могли буџетом предвидјети, морају се 
водити одвојено по књигама и рачунима 
па такође и у Завршном Рачуну показа- 
ти као ван буџетски приходк и расходи.

Члан 23.
Редовни расходи буџетом иредвиђени 

не смију се покривати сумама добивеним 
од сталних зајмова, изузевши случајеве, 
гдје је то у напријед одобреио решењем 
Народног Представништва.

По томе такве суме не могу ни улази- 
ти у предрачун редовних прихода. Исто 
тако не могу у предрачун редовних при- 
хода улазити ни буџетске уштеде, нити 
нриходи од прошлих година.

Члак 24.
Суме, које на крају рачунске године 

као претијек проистичу из буџетских уште- 
да на расходима и из прошло-годишњих 
прихода из сталних зајмова, које нијесу 
намијењене за покриће какве нарочите 
потребе; даље суме добивене од продаје 
државних добара, од прихода државних 
ван буџета, од вишкова прихода и на- 
плаћених државних потраживања—чине 
државну готовину.

Готовина државна служи као јемство 
за буџетску равнотежу дотичне буџетске 
године, или за покриће какве особите 
државне потребе (чл. 25 т. е) и чл. 58.

стања државне готовине, редовно се по- 
казује у завршеном рачуну.

Члан 25.
Годишњи финансијски закон обухвата:
а. укупну суму прихода буџетом пред- 

виђену;
б. укупну суму расхода буџетом пред- 

виђену;
в. разлику између ирихода и расхода 

и начин њеног изравнања у смислу чл. 10;
г. одредбу да приходи буџетом пред- 

виђени служе само за покриће буџетом 
иредвиђених расхода и да се немогуупо- 
тријебити на који други цил,;

д. одредбе чл. 42. овог закона; 
ђ. одбедбе чл. 44. овог закона;
е. одредбе које имају да вриједе искл.у- 

чиво за буџетску годину, за коју је 
предрачун састављен.

Општи дио државног буџета је саставни 
дио годишњег финансијског закона.

Члан 26.
Повећавање сума ма у којој буџетској 

партији или позицији расхода, мора се у 
примједбу иоред тих рубрика објаснити 
и образложити, и нарочиго напоменути 
ако партија или позиција било само по 
себи било својим износом није на зако- 
ну основана.

ГЛАВА ТРЕЋА.
Члан 27.

О предлогу буџета решава се и гласа 
у Народном Представништву нобуџетским 
паргијама општег дијела буџета, с погле- 
до.м на суме у појединим позицијама у 
специјалном дијелу његову, или у наро- 
читим прилозима, који му служе као 
објашњење.

Буџет, који Скупштина изгласа, а Књаз 
Господар одобри, овјсриће у три равно 
гласна примјерка предсједник Народне 
Скупштине и извјестилац буџетског одбо- 
ра својим нотписима, ставиги укупни 
изпос одобрених ирихода и расхода по- 
ред цифара и словима и утврдити скуп- 
шгинским печатом.

Један такав примјерак остаје у Скуп- 
штини, други се предаје Министру фи- 
нансија, а трећи Главној Државној Кон- 
троли.

За све остало односно поднашања бу- 
џетског предлога Народном Представни- 
штву, решавања одобравања и продуже- 
ња његовог, важе одредбе чланака 82. 
83, 84, 85, 90, 91, 92 и 162. Устава.

До коначног решења новог буџета 
прошло-годишњи буџет може се троши- 
ти само сразмјерно томе времену (чл. 161 
Устава и чл. 37. овог Закона).

Рок за овако важење кредита по ста- 
ром буџегу јест крај мјесеца у коме је 
нови буџет одобрен. Ако утрошена сума 
по кредитима из старог буџета износе 
више од оне, коју нови буџет за те кре- 
дите за исто вријеме предвиђа, то утро- 
шени вишак иада на терет кредита за 
недовол.но предвиђене расходе.

Члан 28.
„Суме расхода, које су законом уна- 

пријед утврђене, не могу се узимати у 
претрес све доиде докле се не би дотични 
закони измијенили.“

ГЛАВА ЧЕТВРТА
О извршењу државног бууета.

Члан 29.
По одобрењу и највишој потврди бу- 

џета Министар финансија одма објавл,у- 
је финансијски закон с опшгим дијелом 
буџета у званичном листу означујући и 
број ирилога (специјалне буџете).

Члан 30.
Буџет извршују, као наредбодавци, 

поједини министри сваки по својој стру- 
ци и старјешине надлештава или установа.

Министри, као наредбодавии првог сте- 
пена, распоређују поједине кредите, а 
старјешине надлештава или установа, 
гдје спадају и старјешине одјељења по 
Министарствима, као наредбодавцима дру- 
гог степена, троше распоређене кредите.

Наредбодавци другог степена одгова- 
рају административно наредбодавци пр- 
вог степена за начин трошења, а за учи-



њене штете и злоупотребе надлежним 
властима.

Члан 31.
Отварање кредита по буџету врши Ми- 

нистар финансија на захтјев дотичних 
Министара.

Члан 32.
Државне благајнице не смију чинити, 

издатке докле им за то не отвори кре- 
дит Министар финансија по буџетским 
партијама и докле министри наредбодав- 
ци не распореде дотичне суме по својим 
партијама и позиција.ма.

Члан 33. *
Кредити одобрени буџетом расхода 

у појединим партијама, трошиће се само 
на оно, нашто су одобрени по позици- 
јама специјалних буџета.

Без одобрења Народног Представниш- 
тва, уштеде једне буџетске партије или 
једне године не могу се употребити на 
нодмирење потреба, предвиђених у дру- 
гој којој буџетској партији или другој 
буџетској години.

Само код сродних материјалних или 
личних потреба дозвол,ено је у истој 
партији уштедама једне позиције покри- 
ваги недостатке у другима.

Свака противна радња повлачи за со- 
бом материјалну одговорност наредбо- 
давца и рачунополагача пред Главном 
Државном Конгролом и судовима.

Министар наредбодавац може се подвр- 
ћи материјалној одговорности и без на- 
рочитог одобрења Народног Представ- 
ништва.

Члан 34.
Да би се грошење кредита вршило 

тачно и правилно водиће се у министар- 
ству финансија прописана књига о кре- 
тању кредита сваког Министарства, како 
би се у свако доба могло показати право 
стање појединих кредита.

Без овдје финансијског органа, који 
води ту књигу о стању буџегских кре- 
дита, Министар финансија не може ни 
за какав расход издавати наредбе. За 
неправилно и нетачно вођење књиге о 
кретању кредита, подлежи орган који ту 
књигу води, казнама дисциплинским, које 
су проиисане законом о чиновницима 
грађанског реда.

Члан 33.
У цил>у што правилнијег извршења цје- 

локупног буџета, Главна Државна Кон- 
трола поставља при Главној Државној 
Благајни једног рачуноиспитача, као кон- 
тролора, без чије овјере не смије се учи- 
нити никакво издавање ни примање. У 
погледу надлежности и одговорности у 
раду, овај орган подлежи одредбама за- 
кона о уређењу Главне Државне Кон- 
троле.

Члан 36.
Кредити одобрени за једну буџетску 

годину, не смију се трошити прије него 
што наступи та година, па баш да је 
буџет одобрен и раније.

Члан 37.
При црпљењу буџетских кредита тро- 

шиће се сваког мјесеца само њихов два- 
наести дио.

Изузегак од овог може се чинити само 
код оних материјалних расхода, за које 
се морају у један пут издавати и веће 
суме, према природи потреба, који се 
подмирују.

Члан 38.
Министарство финансија дужно је за 

сваки стално отворени кредит, чим буде 
исцрпљен, одмах извијестити наредбо- 
давца првог степена.

Члан 39.
Да би се буџет шго потпуније извршио, 

остаће благајничке књиге отворене и по 
истеку буџетске године. и то: у Главној 
Државној Благајни до 30. априла. Остале 
државне благајнице закључују своје књиге 
31. децембра сваке године, али министар 
финансија може продужити рок за зак- 
ључивање рачуна најдал>е до краја јула 
оним благајницама, које имају обрачуне 
са иностранством.

Члан 40.
Да би Главна Државна Благајна могла 

располагати свима приходима државним 
у оној години, за коју су и предвиђени, 
суме којима се по специјалним законима 
поједина лица могу кредитовати, а којима 
кредитима истиче рок у току те године, 
морају се наплатити до краја исте рачун- 
ске године.

Гдје се у опште такви кредити одо- 
бравају поједннцима, ту ће се рокови 
одређивати само тако, да најдуже буде 
до краја мјесеца марта наступајуће године.

Члан 41.
Ако је које надлештво по коме кредиту 

у току године мање утрошило него што 
је узело, вратиће претијек, прије закључка 
књига за исту годину, благајници из које

је новац узело. Враћени новац књижиће 
се на олакшање дотичног кредита.

Члан 42.
Никакав државни порез нити у опште 

какав намет, не смије се ударати ни при- 
купљати од народа ако нема ослонца у 
закону.

Члан 43.
Предвиђене и узакоњене приходе у бу- 

џету прикупљају, по законима и прави- 
лима која из њих извиру, само за то над- 
лежни или нарочито опуномоћени органи 
и уносе их у државне благајнице.

€ Члан 44.
„Буџетом одобрени кредити на покри- 

вање државних расхода за једну годину 
не смију се ни у ком случају прекора- 
чити по партијама противно одредбама 
овога закона“.

Члан 45.
Буџетска партија „диспозициони фонд“ 

не подлежи прегледу Главне Државне 
Контроле. а Народна Скупштина, ако 
нађе да је то потребно, може изабрати 
из своје средине три повјереника да пре- 
гледају књиге и документа по издацима 
из овога фонда.

Члан 46.
Свака сума на коју гласи налог за ис- 

плату, мора тачно одговорити буџетској 
партији или отвореном кредиту, односно 
одредбама овога закона и имати предход- 
но одобрење контролног органа (чл. 35).

Члан 47.
Ниједан налог на исплату, који не би 

одговарао буџетској партији, односно по- 
зицији из специјалног дијела буџета и 
одредбама овог закона, не смије се из- 
вршити из државне благајнс. Извршиоци 
таквог налога (контролори или благај- 
ници) губе службу и одговарају матери- 
јално за издатак.

ГЈ1АВА ПЕТА.
О накнадним и ванредним кредигима.

Члан 48.
Ако би се у току рачунске године по- 

казало, да је буџетом одобрени кредит 
за коју паргију недовол>ан, а надлежни 
министар би желио, да се тај кредит 
увелича, поднијеће за то мотивисан пре- 
длог министру финансија, који ће га из- 
нијети пред министарски савјет.

Члан 49,
За овакве накнадне кредите унрсиће 

се сваке године у једну засебну партију 
буџета једна сума под називом „Кредит 
за недоволшо предвиђене расходе.“

Трошење из овог кредита до пет сто- 
тина круна годишње, могу чинити сами 
министри по решењу министарског Са- 
вјета. Изузимање већих сума из тога 
кредита врши се само указом Књаза Го- 
сподара по тражењу дотичног министра, 
упућеном министру финансија, а по одо- 
брењу министарског савјета.

Указ, којим се огвара кредит, достав- 
л>а се одмах Главној Државној Контроли 
и неизоставно одмах објавл>ује у звани- 
чном листу.

Тај се указ подноси на одобрење На- 
родном Представништву, првог његовог 
састанка.

Члан 50.
Ванредни су кредити они, који се ства- 

рају за покривање расхода на пријеке и 
неочекиване, а неодложне потребе др- 
жавне.

Ванредни кредити могу се тражити 
само за оне расходе, који се по природи 
својој никако нијесу могли предвидјети 
при склапљању и одобравању буџета и 
који се без велике штете по државне 
интересе не би могли одгодити до новог 
буџета.

Члан 51.
При трошењу ванредних кредита мо- 

рају се у појединостима изложити побу- 
де, из којих се расходи, за чије се по- 
криће траже кредити, нијасу могли пред- 
видјети при саставл>ању буџета, као и 
побуде, са којих се они не могу одгоди- 
ти до новог буџета.

Члан 52.
Ванредни кредити могу се тражити:
1. кад Народно Представништво није 

на окупу, а Народна Скупштина није ра- 
спуштена; и

2. за вријеме трајања његовог рада.

Члан 53.
Кад Народно Представништво није на 
окупу, а Народна Скупштина није распу- 
штена, ванредни кредити одобравају се 
указом Књаза Господара на предлог ми- 
нистра финансија, а по решењу мини- 
старског савјета и одобрењу Државног 
Савјета.

Кад је Народно Представништво на 
окупу, а ванредним кредитима важе од- 
редбе чл. 55. овога закона.

Члан 54.
Сваки одобрени ванредни кредит мора 

се одмах објавити у званичном листу и 
доставиги Главној Државној Контроли, 
а сам утрошак из њега показати посебно 
у завршном рачуну оне године, у којој 
је кредит одобрен.

О сваком учињеном издатку из одо- 
бреног ванредног куедита, министар фи- 
нансија редовно извјештава Главну Др- 
жавну Контролу, која је дужна о дотич- 
ним издацима водити засебан рачун.

Члан 55.
Укази, којим се одобравају ванредни 

кредиги, морају се подносити Народном 
Представништву на одобрење. с орги- 
налним документима о исплати расхода 
из њих и мишљењем Главне Државне 
Контроле неизоставно у року првих пет- 
најест дана првог и најближег сазива 
његова.

Члан 56.
Ако се пријави каква непредвиђена и 

неодложна потреба државна, која неми- 
новно повлачи за собом издатак за ври- 
јеме трајања рада Народног Представ- 
ништва, онда ће се ванредни кредити за 
иокриће издатака те природе тражити 
непосредно од Народног Представништва.

Члан 57.
Расходи који се чине из ванредних 

кредита, гласају се и одобравају у оба 
два горња случаја у Народном Представ- 
ништву по буџегским позицијама.

Члан 58.
За одобравање ванредних кредита, ко- 

ји се не могу покрити без задужења др- 
жавног или без нових пореза или при- 
реза ма какве врсте, надлежно је Народ- 
но Представништво, које се у ту сврху 
сазива у ванредни сазив и о томе доно- 
си нарочити закон.

У случају пак да се Црна Гора налази 
у таквим ванредним приликама, да није 
могуће сазвати Народну Скупштину у 
ванредни сазив, Књаз Господар може, 
на предлог Министарског Савјета, а по 
договору са Државним Савјетом ријеши- 
ти да се учини зајам, који не смије бити 
већи од 200.000 круна.

Књаз Господар може на исти начин 
ријешити да се за подмирење какве ван- 
редне и пријеке потребе државне учини 
издатак из државне касе, за који нема 
законодавног одобреног кредита; али 
сума таквих издатака не може укупно 
пријећи 50.000 круна.

Влада ће у оба изложена случаја са- 
општити првој редовној Скупштини, шта 
је учињено, и разложити узроке, због 
којих је потребно било да се тако по- 
ступи (чл. 93 Устава).

Члан 59.
За ситне издагке који се нијесу могли 

побројати ни одредити при саставл>ању 
буџета, уносиће се у буџет једна партија 
од укупно 5000 круна за сва Министар- 
ства и то под називом: „Кредит за не- 
предвиђене сигне издатке".

Суме из овог кредита троше се на 
предлог појединих минисгара, а по ре- 
шењу Министарског Савјета.

Из овог кредита чињеће се издаци и 
на чиновнике, који су ушљед премјешта- 
ја, отпуштања или иензионисања остали 
неко вријеме не разријешени од дужно- 
сти, и то само за вријеме од дана указа 
о премјештају, отпуштању или пензијо- 
нисању па до дана разрешења.

ГЛАВА ШЕСТА 
О трајању буџетских кредита.

Члан 60.
„Крајем сваке буџетске године престају 

важити сви неупотребл>ени кредити за 
дотичну годину.

Но ако је остало неизмирених држав- 
них обавеза ма ког рода, кредити за 
такве заостатке важиће до свршетка ра- 
чунске године, а изузетно до подноше- 
ња новог буџета, у којем случају о так- 
вим заосталим неизмиреним обавезама 
поднијеће дотична министарства мини- 
стру финансија преглед с објашњењима, 
како су постале те неизмирене обавезе 
државне и зашто нијесу исплаћене на 
вријеме.

За оне издатке, који не би били изми- 
рени ни до тога рока, морају се поново 
тражити буџетски кредити".

ГЛАВА СЕДМА.

Завршни Рачун.

Члан 61.
Завршни Рачун је Главном Државном 

Контролом одобрени преглед извршеног 
буџета за прошлу годину, и то пропра- 
ћен потребним објашњењима министра 
финансија о извршеном финансирању у 
тој години.

Завршни Рачун мора бити састављен 
по партијама и позицијама. као и др- 
жавни буџет т. ј. мора тачно одговарати

општем и специјалном дијелу државног 
буџета.

Завршни рачун садржаваће:
а. Буџетом утврђене суме прихода и 

расхода;
б. Стварно примл>ене суме прихода;
в. Стварно утрошене суме расхода;
г. Више или мање стварно примл>ене 

сумс прихода и више или мање стварно 
угрошене суме расхода, које морају бити 
и објашњене одмах иза сваке партије;

д. Сва државна дуговања и подужице; 
ђ. Стање Главне Државне Благајне

(државне готовине).

Члан 62.
У Завршном Рачуну морају се изнијети 

побуде и објашњења о узроцима вишка 
или мањка у предвиђеним приходима, 
као и о узроцима вишка или мањка утро- 
шених кредита, према предложеним су- 
мама.

Члан 63.
Завршни Рачун мора бити саставл>ен 

за сваку претеклу буџетску годину нај- 
даље до краја јула т. г. Завршни Рачун 
се подноси одмах по саставу његову 
Главној Државној Контроли на преглед 
и оцјену.

Главна Државна Контрола прегледа 
Завршни Рачун и оцјењује објашњења о 
показаним разликама између предрачу- 
њених и остворених резултата, па по по- 
треби ставља своје примједбс а враћа га 
Министарству Финансија с овјерењем о 
исправности.

Главна Државна Контрола дужна је да 
прегледа и овјери послати јој Завршни 
Рачун најдаље за два мјесеца, рачунајући 
од дана кад јој је на преглед поднесен.

Члан 64.
Завршни Рачун прегледан и овјерен 

Главном Државном Контролом заједно 
са свима објашњењима, подноси се На- 
родном Представништву на одобрење, у 
облику законског предлога.

Поднесени предлог законски о одо- 
брењу Завршног Рачуна, Народно Пред- 
ставништво упућује на преглед финан- 
сијском одбору, који о томе подноси 
образложени извјештај Народној Скуп- 
штини.

ГЛАВА ОСМА.
Опште одредбе.

Члан 65.
Ни једно лице не може бити стављено 

на расположење нити у пенсију, док се 
предходно од министра финансија не 
добије извјештај о томе: да ли има за то 
буџетског кредита.

Од овога се изузимају само министри 
и посланици на страни.

Члан 66.
Чиновник, који се у случају пенсиони- 

сања или огпуштања удаљава с положаја, 
мора бити разријешен од дужности нај- 
дал>е за десет дана од дана указа.

Само руковаоци каса и материјала могу 
разрјешење од дужности добити најдаље 
за тридесет дана од дана указа.

Члан 67.
Једномјесечна посмртна плата, пенсија 

и друго даје се без одбитка редовног 
улога за фонд који предвиђа чл. 195. 
Устава.

Члан 68.
Чиновници и службеници, кад се из 

једног мјеста премјештају у друго, при- 
мају своју плату за цио дотични мјесец 
код оне благајнице, гдје им је кредит 
за исти мјесец отворен.

Члан 69.
Ни једно издавање било по буџегским 

партијама, било по буџегским позицијама, 
не може се вршити без прописног и 
сталног докуменга.

Члан 70.
Постављањем чиновника било у истој 

струци било у другој, несмије се преко- 
рачивати највећа плата, која је везана за 
звање на које се чиновник поставља.

Члан 71.
Исплата, плата, пенсија, издржавања, 

додатака врши се најдаље у току друге 
половине онога мјесеца, за који плату 
ваља издати.

Давање плате, пенсије, издржавања 
или додатка за мјесец у напријед до- 
пуштено је, али за остале мјесеце у на- 
пријед није никако допуштено.

Члан 72.
Плате, пенсије, издржавања, додатци 

примају се код оне благајне, гдје је кре- 
дит за њих отворен. Никаква друга бла- 
гајна не смије издати пенсију, плату, 
издржавање или додатке.

Члан 73.
Станови и други простор у државним 

здањима и просторијама, којима држава 
управља или које она под закуп држи,



могу се уступити државним чиновницима 
или службеницима под закуп, ако на њих 
немају право по закону. Они онда пла- 
ћају закупнину напријед одређену.

Члан 74.
Министар финансија прописаће прави- 

ла за извршење овог закона, у смислу и 
границам његових одредаба.

Члан 75.
Овај Закон ступа у живот кад га Књаз 

Господар потпише, стим да се са свим 
његовим прописима има да саобрази бу- 
џет у 1907. години.

Кад овај Закон ступи у живот, пре- 
стаје важити закон о Државном Буџету, 
од 1. маја 1901. год. и тада губе закон- 
ску силу и сви остали Закони и пропи- 
си законски, који су му противни.

Препоручујемо Нашем Министру фи- 
нансија, да овај закон обнародује, а сви- 
ма Нашим Министрима да се о изврше- 
њу његовом старају, властима нак запо- 
виједамо, да по њему поступају а свима 
и свакоме да му се покоравају.

Ријека, 18. децембра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државии

печат, Предсједник
чуна1’ државног нечата, Мнниетарског Савјета, 

Министар нравде Мшшстар иностраних дјела
Милосав Раичевић с. р. ВЛарко Радуловић с. р.

(М. П.) Министар финансија
Митар Н. Ђуровић с. р. 

Министар војни

Ком. Данило Гатало с. р. 
Министар унутрашњих дјела

Михаил Ивановић с. р. 
Министар правде

Милосав Раичевић с. р. 
Знстуиник Министра иросвјете

н црквених послова 
Милосав Раичевић с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЉАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Народна Скупштина, у сједници 

својој од 17. децембра 1906. годи- 
не, ријешилаје: да се избор посла- 
ника за капетанију пољску уништи 
и други нов нареди, из разлога: 
што изабрани кандидат за народ- 
ног посланика није имао законом 
одређени број година за народног 
посланика.

Према томе ријешењу Народке 
Скупштине, на предлог Нашег Ми- 
нистра унутрашњих дјела, а по 
саслушању Нашег Министарског 
Савјета, на основу члана 59. Уста- 
ва и члана 2. и 38. закона о избо- 
рима народних посланика, — на- 
ређујемо:

да се на дан шеснаестог јануара 
1907. године изврши нов накнадни 
избор народног посланика за капе- 
танију пољску, за скупштинску пери- 
оду: 1906., 1907., 1908. и 1909 год.

Наш Министар унутрашњих дје- 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 23. децембра 1906. г.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела.
ГЛих. ИвановиЂ с, р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Деорске и дипломатске вијести.
Њихова Кралтевска Височан- 

ства Књаз Господар и Књагиња 
Милена са Њиховим Краљевским 
Височанствима Књазом Нашљед- 
ником, Књагињом Милицом и Кња- 
гињицом Јеленом и Њиховим Ви- 
сочанствима Књагињицама Ксени- 
нијом и Вјером провели су свијетле 
празнике Христовог рођења у Своме 
дворцу на Ријеци.

Њено Краљев. Височанство 
Књагиња Милена имала је прошле 
недјеље поновни грозничави наступ 
са знатно повишеном температуром 
и јаким боловима у области бубрега, 
који су трајали једнаком жестином 
два дана. Сада је температура по- 
врађена у нормално стање, а бо- 
-Лови још трају у мањој мјери.

Њено Краљевско Височанство при- 
ма опет по мало хране.

— Његово Краљ. Височанство 
Књаз Господар вратио се јуче са 
Ријеке на Цетиње.

Његово Краљ. Височанство 
Књаз Господар примио је јуче у 
11 часова прије подне у свечаној 
аудијенцији новог краљевско-тали- 
јанског посланика и опуномоћеног 
министра при нашем двору Госпо- 
дина Маркиза Карлотија. Господин 
посланик допраћен је из послан- 
ства у двор и испраћен из двора 
на дворским колима уз почасти, 
које припадају његовом чину. Вој- 
на музика је при улазу Господина 
Посланика у Књажевски Двор сви- 
рала краљевску талијанску химну, 
а исто тако и при излазу. Предаја 
акредитивних писама извршена је 
на свечан начин, а пријем је био 
срдачан.

— Приликом имендана Њ. В. 
Књаза Стевана многобројни прије- 
стонички грађани уписали су се у 
књиге Њихових Височанстава Кња- 
за Мирка и Књагиње Наталије.

— Краљевско-талијански посла- 
ник и опуномоћени министар при 
нашем двору Господин Маркиз Кар- 
лоти у пратњи професора и же- 
рента посланства г. Николинија у 
сриједу је био отпутовао у Подго- 
рицу. На Ријеци при пролазу имао 
је част да буде примљен од Ње- 
гово1 Краљев. Височанства Књаза 
Господара и заједно са г. Николи- 
нијем задржан је био на доручку, 
а по повратку из Подгорице на чају.

Г. барон Кун од Куненфелда, 
аустро-угарски посланик при нашем 
двору, вратио се је с одсуства и
предузео управу посланства.

— Г. Потапов, царско-руски вој- 
ни агент, повратио се је с одсуства.

Записници сједница Нар. Снупштике
ЗАПИСНИК 

од 30. новембра 1906.
XXIV редовни састанак редовнпг сазива Народнв Скупштине.

На дневном је реду наставак дневног 
реда XXIV. сједнице.

За министарским столом г. министар 
финансија и грађевина Митар Ђуровић.

Почетак у 9 часова прије подне.
Потпредсједник отвара XXIV редовну 

сједницу.
Секретар Павићевић чита записник 

XXIII сједнице, који се прима без при- 
мједаба.

За тим чита модбе и жалбе, и то:
Свештеника Дробњачко-ускочких и 

Језеро-шаранских; Пера Вукотића из Ри- 
јеке, Илије Вулева Цицмила из Никшића; 
Мала Башановића из Враке, становника 
подгоричког.

Видне, удове пок. кап. Николе Бегови- 
ћа из Загарача; Јована Јовановића из 
Никшића; оф. Крста Симовића испред 
општине из Штитарице; кап. Деде Л. 
Ђелошевића из Загријепча; Милосаве Ви- 
дојеве из Бјелопавлића; Радула М. Лаки- 
ћа из Данилова Града; Ћетка Голубови- 
ћа из Никшића; Митра Жугића из Ник- 
шића; ЈЈуке А. Драшковића из Никшића; 
Петра Мићуновића из Горанска; Нура и 
Ибраима, колара из Улциња.

За тим чита предлоге, и то: г. Јанка 
Тошковића односно додатка секретару 
Павићевићу, који је преддог усвојен; г. 
попа Шпира Глиговића односно уређења 
манастира Косијерева; г. Сава Вудетића, 
попа Крста Поповића и нопа Војина По- 
повића односно грађења моста на Мора- 
чи између села Горичана и Вуковаца.

Најзад чита извјешће, по којему Мин. 
финансија и грађевина, г. Митар Ђуровић, 
јавља, да ће иа интерпелацију г. Јована 
Пламенца одговорити 7. дец. т. г.

Прелази се на дневни ред.
Извјестилац г. Милутин Татар чита 

извјештај одбора за пројект Закона о др- 
жавно.м буџету, који извјестилац чита у 
цјелости.

А. Радовић у дужему говору истиче, 
да је буџетско питање једно од најваж- 
нијех, која излазе пред Скупштину и да 
је закон о буџету један од најважнијих 
закона финансијских и доказује, да уш- 
љед извјесних прилика наше државно 
газдинство није бидо доведено до реда, 
што може само бити, ако се имају до- 
бри закони и савјесни и стручно спремни 
извршиоци истијех, а да је тек 1901. го- 
дине ступио на снагу први закон о бу- 
џету и установл>ена Главна Држ. Кон- 
трола. Истиче, да само уставно управ-

љање финансија, јавност те управе и 
уставна контрола могу обезбједити ред 
у државном газдинству. Чини упоређење 
између закона о буџету од 1901. год., и 
овога законског пројекта, доказујући да 
је у потоњему учињена разлика између 
рачунске и буџетске године; да је по чл.
13. овог пројекта предвиђено јединство 
буџета а у неколико и централизација 
благајна, што је бивша влада у неколико 
и извршила укидањем разних министар- 
ских благајна, сјемГлавне Држ. Благајне, 
на коју се цио посао ових пренио исти- 
чући, да, што је >било више руковаоца 
с новцем, то се је и више злоупотреба 
могло појављивати. Говори и то, да по 
првом закону није било говора о држав- 
ној готовини, коју 24. чл. овога пројекта 
предвиђа. Исгиче одредбу овога члана, 
у смислу којега се није могла повећати 
плата учитељима, с тога што се и поред 
најбоље вол>е прве владе није могла по- 
већати законима одређене плаге, док се 
ти закони не измијене. Дал>е истиче важ- 
ност превенгивне контроле, коју је бивша 
влада при мин. финаисија увела, а тако 
важност члана 44. којим је дато ираво 
Скупштини, да прегледа расходе диспо- 
зиционог фонда.

Вели, пошто Уставом није ништа нред- 
виђено о накнадним кредитима, који су 
узрок свих дефицита, то се је овим про- 
јектом иредвиђала та потреба, да би 
влада Скупштини и њих иодносила на 
накнадно одобрење. Дал>е вели, да је 
овим пројектом ограничен министар да 
не може ставити велики број чиновника 
на расположење и у пенсију па иредлаже 
да се овај закон који треба да се сматра 
као полазна тачка наше финансијске 
реорганизације у начелу прими па при- 
јеђе у претрес у појединостима.

Др. Марушић жели, да икоји одбор- 
ник пропрати говор г. Радовића.

Извјестилац Татар вели, да ће се то 
учинити, кад се буде пројект претресао 
у појединостима.

Потиредсједник ставл>а предлог закон- 
ски у начелу на гласање и извјештава, 
да је исти примљен, иа позива извјести- 
оца да чига поједине чланове.

Извјестилац чита чл. 1. и 2., који се 
примају, за тим чита чл. 3.

Тошковић вели, пошто је рачунска го- 
дина 1. јануара до закључно 31. децембра 
и пошто се рачуни закључују до конца 
априла, — то предлаже, да се закључи- 
вање рачуна продужи до конца маја, а 
да се секција продужи да би народ про- 
дајом животиње и друге натуре лакше 
могао огплаћивати државне дажбине.

Милутин Татар не слаже се са Тош- 
ковићем, јер би се с тије . у једно ври- 
јеме чиниле двије наплате дажбина, што 
би за народ теже било. А што су књиге 
односне године отворене у идућу до 
конца априла, њих прегледа Главна Држ. 
Контрола.

Шобајић каже, да је мишљење г. Тош- 
ковића погрешно, јер овдје није ријеч о 
дуговањииа појединаца држави и завр- 
шивања тих рачуна, но је говор само о 
рачунској години, о свођењу рачуна по 
буџету, што није ни могуће учинити гако 
брзо за 10. или више дана док сва 
надлештва закључе рачуне. А она над- 
лештва, која имају везе са иностранством 
добијају продужење рачунске године до 
1. августа, док са иностранством исте 
изравнају.

Ристо Поповић примјећује претресању 
а не објашњивању. Тврди, да је члан 3. 
овог пројекта врло важан због завршног 
рачуна, доказујући, да би се измјеном 
истога одузело право посланика да чине 
контролу над владом.

Вулетић је за то, да се поклони виша 
пажња одбору, а иримјећује Ристу По- 
иовићу што се не слаже са претресањем 
наводећи да је Поповић највише затезао 
рад при претресу пројекта закона о ио- 
словном реду.

П-предсједник пита, прима ли Скуп- 
штина чл. 3. и оглашује, да је члан 3. 
примљен.

Извјестилац Татар чита чл. 4.
Пилетић примјеђује на редакцију општи 

и специјални дио, тражећи, да за општи 
буде 5. а за специјални чл. 6.

Извјестилац Татар вели, да је оригинал 
закона такав, као што је редакција по 
овом пројекту донесена, и нрима се чл. 4.

Извјестилац чита чл. 5. по пројекту, 
тако чл. 6. и 7. а 8 с уметком.

Др. Марушић тражи, да се ријеч „сао- 
бразно“ измијени.

Шобајић тражи измјену, са: „сагласно", 
а Пилетић са: „према“.

Извјестилац не прима никакву исправку.
Гаврило Церовић нита, зашто је у 

овом члану унесено да се буџет поднесе 
Народној Скупштини у року од петнајест 
дана послије њеног састанка.

Извјестилац вели, да је у Уставу пред- 
виђено да се Скупштини буџет поднесе.

А. Радовић чита члан 42. и 159. Устава 
и доказује, да је то учињено с тога, да 
се што доцније дискутира о буџету, а 
прије њега о другим законима, који су 
у вези си буџетом.

Шобајић пита, како то стоји у српском 
закону, из којега је наш исцрпљен и до-

казује, да у српском уставу стоји, да 
редовни сазив траје шест неђеља, а да 
у нашему није то предвиђено, и слаже 
се са редакцијом одборовом.

Потпредсједник предлаже гласање за 
чл. 11., који се прима по редакцији као 
што га је извјестилац ирочитао.

Извјестилац чита чл. 12. и 13.
Шобајић износи у чл. 13. редакцију за 

приходе и расходе: „ма колики и ма 
какви били“.

А. Радовић каже, да се у члану 13. 
говори за све приходе који се уносе у 
држ. буџет, но да има прихода, који се 
у тај буџет не уносе као: прирези оп- 
штински, обвезни рад, свештенички нри- 
рез и др., па је мишљења, да би требало 
Народно Представништво да зна за те 
терете, које народ трпи, па или да га 
повиси или смањи, и предлаже редакци- 
ју: „да се буџету у прилогу додаду сви 
прирези".

Оџа Карађузовић пита, на коју се свр- 
ху издаје око 40.000 кр. низамије мусло- 
мана црногорских, на шго је добио од- 
говор, да је то саставни дио буџета 
министарсгва војног.

Извјестилац Татар вели, да се свн држ. 
приходи морају унијети у буџет, иа је 
икакав додатак излишан, пошто су 13. 
чл. обухваћени сви државни приходи 
уопшге.

Тошковић се не слаже са редакцијом 
Шобајића.

Гардашевић вели, да је напомена Ра- 
довића добра, само је треба прецизније 
дефинисати, да се буџет састош из два 
дијела: узакоњени и ванредни, који вла- 
да нредлаже из властите иницијативе, а 
за који се ставл>а питање влади, да ли 
је правилно оцијенила њихову цјелисход- 
ност. Дал>е каже, да се у другим парла- 
ментима обије категорије буџета подносе 
на преглед и строги надзор Представ- 
ништву.

Шобајић објашњава своју редакцију и 
слаже се с Радовићем и Гардашевићем.

Др. Марушић слаже се са Радовићем 
и Гардашевићем.

А. Радовић износи различите прирезе 
државне, а тако и општинске, доказују-. 
ћи да ови потоњи износе око петине 
цјелокунног. буџета, и да општина це- 
тињска има извјесан приход од повла- 
стице за продају цигар-папира. Вели да 
обвезни рад не може ући у буџет, пошго 
сваки Црногорац не плаћа по шест кру- 
на и да се не може сталан предрачун од 
истога одредити, и предлаже, да се об- 
везни рад и наплата свештеничког при- 
реза доносе као нрилог буџету, а оп- 
штински приходи, за које постоји закон, 
како се они прегледају да дођу као 
статистички преглед уз буџет.

Извјестилац Татар слаже се са пред- 
логом Радовића, али каже, да у другим 
државама сви државни приходи и рас- 
ходи улазе у буџет и подносе се На- 
родном Представништву, гдје иарламе- 
нат, поред констатовања законских, рје- 
шава о установљењу незаконских пози- 
ција, које се подносе у форми законског 
предлога.

Пилетић слаже се са Радовићем, да 
државни прирези дођу специјално уз 
буџет као прилог, а не слаже се за оп- 
штинске приходе, да их прегледа Пред- 
ставништво код општинских одбора и 
држ. контроле, пошто су опшгине ауто- 
номне.

Ј. Спасојевић је за то, да прирез све- 
штенички, општински приходи, обвезни 
рад, школарина и др. не долазе у ми- 
нистарство финансија и не улазе у бу- 
џег, ношто рачуне свега тога прегледа 
Гл. Држ. Контрола.

Др. Марушић тражи, да се све врсте 
дажбина у буџет унесу из чега би иза- 
шла слика, колико се од народа тражи, 
и шта он даје, са чиме би се познала 
моћ нашега народа.

Вулетић вели, да се у буџет унесе оно, 
што Скупштина има рјешавати, а од 
дотичних министара може Скупштина 
тражити, колике су које дажбине. Про- 
тиван је, да општинске приходе прегле- 
да Скупштина код опшгинских одбора 
и Гл. Држ. Контроле, јер би тијем она 
била илузорна, ношто су онштине у ма- 
ломе неке аутономне скупштине.

Љ. Бакић слаже се са Пилетићем и 
Вулетићем.

Ћетковић предлаже, да се наплата за 
обвезни рад уноси у држ. буџет, пошто 
је отуда 1—4 хиљаде круна државног 
прихода.

Шобајић се чуди Спасојевићу, кад ка- 
же, да наплата за обвезии рад не дола- 
зи у мин. финансија, па вели да га на 
тај начин од народа не треба ни узима- 
ти. но да се у мјесту плаћа или одрађује.

Павићевић доказује, да влада, односно 
Министарство Грађевина, није уредно по- 
ступило, што је наредило, да командири 
шал>у капеганима листе војника-радника, 
а да тај рад наилаћују капетани, јер се 
тијем догађа неред између војничких и 
грађанских власти и на више мјеста чи- 
ни спекулација на штету државе.

Поп Вуко Чејовић тврди то исто.
Ј. Пламенац слаже се са Вулетићем и 

Пилетићем.



А. Радовић опет предлаже редакцију 
чл. 13. иначе — каже — министар грађе- 
вина не би могао дати рачуна Представ- 
ништву за обвезни рад.

Ристо Поповић тражи, да се унесе 
редакиија Шобајића, пошто се по њој 
предвиђа у буџету и обвезни рад и све- 
шгенички прирез, како не би министар 
рекао, да није одговоран за оно, што 
није унесено у буџет, а не слаже се, да 
се општински приходи додају буџегу.

А. Радовић не слаже се са Ристом 
Поповићем, да ванредни приходи улазе 
у буџет, јер би се у наплати обвезног 
рада показао суфицит, пошто се исти 
дугује неким племенима за њихове радње.

Др. Марушић вели, да се треба управ- 
л^ати према моћи нашега народа, и да 
је његова моћ мјерило за сваку дажбину.

Потпредсједник закључује сједницу, а 
XXV. заказује 1. децембра т. г. у 9 сати 
прије подне.

Предсједник
Секретари, Народне Скупштине,

Љуб. Бакић, В. Шако Петровић
Милија Павићевић.

Политичке вијести
Измишљене вијести о Србији.

Биоградски Мресбиро послао је 
ово саопштење:

„У пошљедње вријеме избијају 
у извјесном дијелу стране штампе 
разне неистините вијести о прили- 
кама у Србији, а у најновије ври- 
јеме распрострте су по лондонској 
штампи вијести, по информацији 
некакве стране агентуре која не 
постоји, о разгранатој и с великом 
обазривошћу спремл^еној завјери, 
у циљу, да се у Србији изврши 
државни удар и да се протјера 
династија Карађорђевића.

Налазимо за потребно да редак- 
цијама цијеле стране штампе обра- 
тимо нарочиту пажњу на такве 
вијести, и да им, по наређењу са 
мјеродавног мјеста, саопштимо, да 
су све те вијести у пуном смислу 
тенденциозне измишљотине, да од 
свега тога нема ни труна истине, 
и да се те вијести измишљају је- 
дино у том циљу, да се Србија у 
страном свијету дискредитује, и 

фМисија новог српског зајма по 
могуђству осујети.

Извор је лондонској вијести о 
комплоту у Србији у некаквој 
страној телегр. агентури, која по 
нашем сазнању и не иостоји, а 
вијест „Бејрг^ег ХеиезЕеп Иасћпсћ- 
1еп“ о завјери против Краља Петра 
није из Биограда, већ је скована 
у истој кујни, гдје и вијест лондон- 
ске штампе.

Сви кругови у Биограду с пра- 
вом се чуде, што угледна страна 
штампа тако глупим измишљоти- 
нама указује гостоиримство“.

ДОМАЂЕ ВИЈЕСТИ
(Честитали празнике). Другог дана 

Божића господа министри били су на 
Ријеци, и том приликом честитали су 
Његовом КраЈв. Височанству Књазу Го- 
сподару празнике.

(Митрополитово крсно име). Његово 
Високопреосвештенство Господин Ми- 
трополит Митрофан славио је Св. Сте- 
вана своје крсно име. На честитању су 
били Његово Височанство Књаз Мирко, 
господа чланови дипломатског кора, ми- 
нистри, великодостојници и многи гра- 
ђани.

(Из Митрополије). „Враство Св. Сте- 
ван Пиперски“ у Америци приложи ма- 
настиру Ћелији Пиперској 325 круна. 
Приложили су: по 3 долара: Станко 
Мијушковић, Лазар Марковић, по 2. дол.: 
Лука Лагатор, ЕЈадоје Мијановић, Рако 
Пејовић, по 150. дол. Томо Пејовић, 
Ристо Рамовић, Шћеиан Рамовић; по 1. 
дол. Никола Марковић, Марко Марковић, 
Богдан Ронивода, Рако БошковиК Перо 
Лагатор, Иво Лагатор, Јоко Гленуа, Ђуро 
Калуђеровић, Анто Марковић, Лука Гар- 
дашевић, Драго Марковић, Јошо Пејо- 
вић, Митар Станковић, Јован Гардаше- 
вић, Богдан Матановић, Гаврило Рога- 
новић, Петар Мијановић, Лука Ћосовић, 
Милош Попивода, Стеван Николић, Лука 
Пејаковић, Петар Плети, Јован Ћосовић, 
Стеван Ћосовић, Вуко Вујић, Јован Ву- 
јић, Блажо Вукмировић, Илија Вукмиро

Одговорни уредник: Алекса Мартиновић

вић, Рако Белада, Митар Белада, Лазо 
Зубер, Митар Н. Белада, Томо Белада, 
Ћеко Пејовић, Саво Капа, Љубо Капа, 
Шћепан Мићић, Јаков Копривица, Митар 
Марковић, Петар Миљеновић, Саво Жив- 
ковић, Марко Миљеновић, Никола Миље- 
новић, Радован Рогановић, Видак Вујић, 
Крсто Бошковић, Вуко Бошковић, Митар 
Лагатор; по 0 50 дол. Радован Рогановић.

(Парастос добротворима цетињске 
сиротиње). Покојници: Митрополит цр- 
ногорски Висарион Љубиша, Милан Са- 
вићев Поповић, Мијат Машов Ђикановић 
оставили су иза живоТа куће као закладу 
за помоћ цетињској сиротињи од којих 
се приход брижљиво и дијели онијема 
којима је намијењен. По неком ранијем 
рјешењу одбора општине цетињске има 
општина годишње једанпут тројици по- 
менутих добротвора цетињске сиротиње 
давати парастос. За ову годину тај ће 
се парастос држати у недјељу 31. овог 
мјесеца у Влашкој Пркви и то у 11 сати 
прије подне.

Надати се да ће парастосу поред оп- 
штинских одборника присуствовати и 
многи други Цетињани, а нарочито неће, 
држимо, изостаги они, који се користе 
доброчинсгвом врлих покојника.

(Ради знања). Многи црногорски по- 
даници у току пошљедњег времена били 
су отпутовали у Америку са неуредним 
путним исправама. Да они, који имају 
такве неуредне исираве, не би вјеровали 
да ће због истих имати какве непријат- 
ности кад се буду враћали својим кућама, 
даје им се овим путем на знање, да неу- 
редне путне исправе никоме неће оте- 
жаваги поврагак у отаџбину.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).

Пешта, 28. дец. Аустријске де- 
легације су затворене с одушевље- 
ним усклицима: живио Цар.

Цариград, 28. дец. Једна грчка 
чета убила је три екзархиста, ра- 
нила једног и уништила њихово 
имање.

Банкок, 28. дец. Кинески трго- 
вачки кварт је пожаром уништен. 
Штета износи до 10 мил. тајела.

Цариград, 28. децембра. Глас се 
проноси да је Министарски Савјет 
одобрио трговачкн уговор турско- 
бугарски.

Техеран, 28. децембра. Шах је 
умро.

Техеран, 28. децем. Нашљедник 
перзијски дошао је у двор и про- 
глашен за Шаха.

Софија, 28. децембра. Глас о 
смрти Дамјана Грујева званично је 
потврђен. Штрајк жељезничких рад- 
ника наставља се. Изгледа да ће 
им се и радници пристаништа 
Варне придружити.

Гмунден, 29. дец. Краљица Ха- 
новра умрла је послије подне.

Петроград, 29. децем. Генерал 
Павлов убијен је. Убица који је 
био преобучен у униформу подо- 
фицира, ухвађен је. При хапшењу 
ранио је два полицајца. Није хтио 
издати своје име.

Петроград, 29. децембра. Побје- 
доносцев, бивши прокурор Св. Си- 
нода, јако је оболио. Изгледа да 
је запаљење плуђа.

Париз, 29. децем. Добист изабран 
је за предсједника сената, а Бри- 
сон за иредсједника камаре.

Петроград, 29. децембра. Убица 
генерала Павлова осуђен је на вје- 
шање и казна је извршена. Цар 
је на рапорту о смрти Павлова 
написао: „Губитак који је тешко 
замијенити; Павлов је био поштен 
и чврста карактера.“

Биоград, 29. децем. При лову 
на дивље патке на Сави, лађа у 
којој се возио Престолонашљедник 
с пратњом преврнула се. Сви су се 
спасли пливањем.

Престолонашљедник се добро о- 
сјећа.

Биоград, 30. децем. Између Ита- 
лије и Србије закључен је трговин- 
ски уговор.

Варшава, 30. децем. Ратни суд 
осудио је седморицу разних убица 
на смрт. —

Цариград, 30. дец. Трговински 
уговор турско-бугарски биће данас 
потписан.

ПОЗИВ на ПРЕТПЈ1ЛТУ.
Претплату на „Глас Црногорца“ 

за 1907. годину — прима за Црну 
Гору, Аустро-Угарску, Босну и Хер- 
цеговину и све друге земље 
непосредно Администрација „I ласа 
Црногорца“ на Цетињу (СеШ^пе — 
Моп1епе'§го); — а коме је наручније 
може претплату слати и г. Вељку 
Рамадановику Књ. агенту у Котор, 
(СаДаго — Оа1табеп).

„Глас Црногорца“ стаје :
За Црну Гору: на годину круна

8., на пола године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и Хер- 

цеговину : на годину круна 12, на 
пола године круна 6. —

За све остале земље: на годину 
20 франака у злату; на пола го- 
дине 10 франака у злату. —

Претплата на „Глас Црногорца“ 
прима се само у годишњим и по- 
лугодишњим роковима.

Овај број шаљемо свима на- 
шим досадашњим претплатни- 
цима; у будуће лист Ђе се слати 
само оним, који се предходно 
јаве својом претплатом.

Цетиње 21. Децембра 1906.
Администрација

„Гласа Црногорца“

Званични огласи
ОГЛАС

Књ. Министарство Финансија 
издаће до 13. јануара идуће 1907. 
г. „Државни Календар Књажевине 
Црне Горе“ за 1907. г.; што се 
ставља свијема државнијем надлеш- 
твима на знање и сходно управ- 
љање.

Из канцеларије Књ. Министарства Фи- 
нанс^ја, № 2489—1—1223, на Цегињу,
14. децембра 1906 г. (3—3)

Приватни огласи
ПОЗИВ

Према чл. 60. наших правила отвара 
са /. јануаром Ј9О7. упис у

II. КОЛО
чланских удјела.

Умољавају се сви пријатељи ове важне 
и корисне установе, да приступе у што 
већем броју на уписивање овог кола.

За уписнину полаже се само 1. круна 
од сваког удјела, а осим тога се плаћа 
за сваки удио кроз 4. године по 50. пара 
недјељно.

УПРАВА
Народнв Штедианице на Цетиње.

Р. 67. бр. 613. 2,6.

Црногорска Банка
Држаће на Цетињу на дан 21. јануара 

1907. год. у 9 часова прије подне у бан- 
чином локалу своју

I Редовну Главну Скупштину
са сљедећим дневним редом:

1. Избор перовође за вођење скуп- 
штинског записника;

2. Избор двојице акционера за овјера- 
вање записника;

3. Избор тројице акционера за бројење 
гласова;

4. Извјештај Управног Одбора и пола- 
гање рачуна за 1906. год;

5. Извјештај Надзорног Одбора;
6. Одобрење биланса и радње Управ- 

ног и Надзорног Одбора за 1906. год;
7. Решавање о предлозима Управног 

Одбора;
8. Решавање о предлозима акционера, 

ако их буде поднесено, према чл. 47. 
правила банчиних;

9. Бирањр 4. члана за Управни Одбор и
10. Бирање 5. чланова за Надзорни Од-

бор.
Напомена: члан 36. правила банчиних 

гласи:
У Главној скупштини могу учествовати 

сви акционери, који полаже своје акције 
(уплатне књижице) на друштвену благај- 
ну бар један дан прије састанка Главне 
Скупштине, или код банчиних повјере- 
ника, за то овлашћених бар 8 дана прије 
састанка I лавне Скупштине.

Цетиње, 29. децежбра 1906.
Управа Црногорске Банке

Р. 161, Бр. 947, 1,2

ТРАЖИМ ОБУЋАРСКЕ РАДНИКЕ:
једног кројача који зна потпуно распо- 
лагати с радом. једног кројача који зна 
фонд и крој. Два добра радника за фонд.

У рад могу ступити одма, понуде упу- 
тити писмено или брзојавно.

Цетиње. Стеван Перовић
Р. 40. бр. 618. 2.2. обућар и трговац кожа.

ИЗГУБЉЕН САТ са ланцем, на коме 
су осам фамилијарних 

сличица у емаљу. Ко га буде нашао 
моли се да ми пошаЈве ланац са сличи- 
цама, а сат са 20 круна у новцу биће 
му награда.

Гаврило М. Церовић
Р. 39. бр. 615. 2,2. народни посланик.

ОГЛАС
55 1ћз N6(1

НЕПИЕНУ
Г11ЈМЕ

Јављам свима тргов- 
цима н потрошачима 
пвтџолвума, да имам за- 
ступство фирме МЈпвга- 
1б!-НаНшвпе АсКвп-БвбеП- 
зћаК из Будапеста за 
Црну Гору.

Петролеум је добре врсте 
у новим латама и кашета- 
ма добро паковав. 

Поручити се може 
ГлавноЈ Дирекцији 
у Будапест, депо- 
зиту Фиуми или код 
оотписатога.

Цијена кашетп шранко 
МАОЕ 1Н Н11МСАР\ бордо Фиума круна 4 и 50 

без обавезе.
Цетиње. ПашКо Кока трговац

Р. 98, Бр. 645, 1,2

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ

Приликом смрти наше миле и никад 
непрежаљене мајке, односно бабе

ф СТАНЕ М. РАЦКОВИЋ
која се осмо-дневног боловања пресели 
у вјечност 18. ов. мјесеца у 52 години 
живота, сматрамо за дужност изјавити 
нашу топлу благодарност г. г. Ј. Вукче- 
вићу, свештенику Го.љемадском и Ј. Вук- 
чевићу, свештенику Корпетском, који опи- 
јело извршише и нашу милу покојницу 
до вјечне куће испратише.

Хвала Вукчевићма, браћи Крусима, Гра- 
чанима.Пиперима и свима онима, који нам 
усмено или писмено изјавише саучешће 
и тиме нашу тугу ублажише.

Дражевина 22. децембра 1906. год.
Ожалошћени: син: учитељ, Никола; 

снаха: Видосава; унуци: Блажо и Видак; 
са осталом породицом.

Р. 100, Бр. 640, 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад незабо- 

равл>еног и непрежаљеног сина, односно 
брата унука и синовца

ф МИЛУТИНА
који се лицем на Божић т. г. .у седмој 
години свога млађаног живота — послије 
тешког двомјесечног боловања у вјеч- 
ност пресели; сматрамо за најсветију 
дужност изјавити благодарност г. г. Док- 
торима, Радуловићу, Контићу и Аџопулу, 
који се својски заузимаше, да покојника 
спасе и тешке му болове ублаже.

Братска хвала Загоричанима, који по- 
којника похођаше, братски ожалише и 
испратише.

Доживотна хвала грађанима вароши 
Подгорице, и православнима и мухаме- 
данцима, браћи Клопоћанима, иријате- 
љима Лутовцима, Пиперима, Момишићи- 
ма и Кучима, који на челу са својим чи- 
новништвом дохиташе те нокојника брат- 
ски и пријател>ски ожалише, спровод му 
увеличаше и до вјечне куће допратише, 
а сви скупа с нама голему тугу дијелише.

Веома смо захвални и онијема, који 
нам, утјехе ради, писмено или телеграф- 
ски саучешће изјавише.

Загорич, 28. децембра 1906. год.
Ожалошћени: отац: каи. М. Шаковић; 

мајка: Милена; брат: Мираш; дјед; подком. 
Милош: баба: Јована: стричеви: Заро, Ђоко.

Јово. Милић, с родбином.
Р. 157, Бр. 646, 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


